Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 13 DE ENERO DE 2026 - BOC NUM. 7

2.3. OTROS

CONSEJERIA DE SALUD

CVE-2026-47 Resolucién por la que se ordena la publicacion del Acuerdo por el
que se autoriza la ampliacion del periodo de disfrute de vacaciones y
permisos al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cantabro
de Salud.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.2.k) de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23
de diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autonoma
de Cantabria,

RESUELVO

Ordenar la publicacién en el BOC del Acuerdo por el que se autoriza la ampliacion del
periodo de disfrute de vacaciones y permisos al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio
Cantabro de Salud, aprobado por el Consejo de Gobierno con fecha 23 de diciembre de 2025.

Santander, 30 de diciembre de 2025.
El consejero de Salud,
César Pascual Fernandez.

ANEXO

ACUERDO POR EL QUE SE AUTORIZA LA AMPLIACION DEL PERIODO DE DISFRUTE DE
VACACIONES Y PERMISOS AL PERSONAL DE LAS INSTITUCIONES SANITARIAS DEL SERVICIO
CANTABRO DE SALUD.

El Acuerdo sobre vacaciones y permisos del personal de Instituciones Sanitarias del Servicio
Cantabro de Salud, aprobado por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 24 de junio de 2004
(BOC n© 131, de 6 de julio de 2004), establece, entre otras cuestiones, el régimen de disfrute
de las vacaciones anuales del personal del Servicio Cantabro de Salud (SCS), estableciendo
como periodo de disfrute el afio natural. Asimismo, el Acuerdo establece que el periodo de
disfrute de los dias por asuntos particulares abarcara desde el dia 1 de enero hasta el 15 de
enero del ano siguiente.

En el ambito de Atencion Primaria, la elevada presion asistencial, asi como la extremada
dificultad de sustituir las ausencias de los profesionales, maxime cuando estas ausencias se
concentran en cortos espacios de tiempo, justifican la necesidad de ampliar el periodo de
disfrute de vacaciones y permisos mas alla de los plazos formalmente establecidos, permitiendo
mejorar la disponibilidad de profesionales, asi como garantizar el derecho a su disfrute. Dicha
medida debe asimismo hacerse extensiva al resto de los profesionales de las distintas gerencias,
no solo para evitar agravios comparativos sino también para facilitar también la gestion de los
periodos de disfrute de vacaciones y permisos de los profesionales.

En su virtud, una vez presentado este Acuerdo en la reunién de la Mesa Sectorial de
Personal de Instituciones Sanitarias de 18 de diciembre de 2025, sin que exista acuerdo fruto
de la misma, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 38.7 del Texto Refundido de la Ley
del Estatuto Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de

CVE-2026-47

Pag. 690

boc.cantabria.es

1/2




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 13 DE ENERO DE 2026 - BOC NUM. 7

30 de octubre, del articulo 80.5 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del
Personal Estatutario de los Servicios de Salud y del articulo 93.4 de la Ley 9/2010, de 23 de
diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Auténoma de
Cantabria, se suscribe el presente Acuerdo:

Primero. El personal de las instituciones sanitarias del Servicio Cantabro de Salud podra
disfrutar de las vacaciones y dias por asuntos particulares hasta el 31 de enero de 2026.

Segundo. El presente Acuerdo tiene caracter excepcional y sera de aplicacién Unicamente
para las vacaciones y permisos generados en el ejercicio 2025.

2026/47

CVE-2026-47

Pag. 691

boc.cantabria.es

2/2




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2026-53	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/36/2025.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2026-49	Resolución de Alcaldía, de 5 de enero de 2026, de delegación de funciones.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2026-110	Resolución por la que se anuncia la celebración del único ejercicio eliminatorio de carácter obligatorio, a una aspirante de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición para la estabilización de empleo tem

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2026-66	Bases reguladoras y convocatoria para proveer en propiedad, mediante oposición libre, una (1) plaza de Administrativo/a de Servicios Generales, Subescala Administrativa, clasificada en el Subgrupo C1, vacante en la plantilla de funcionarios. E


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2026-47	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se autoriza la ampliación del periodo de disfrute de vacaciones y permisos al personal de Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud.
	CVE-2026-48	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se efectúa la adecuación retributiva del Complemento de Atención Continuada de los Facultativos Especialistas de Área de Pediatría de la Gerencia de Atención Especializada Á
	CVE-2026-50	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se efectúa la adecuación retributiva del complemento de Atención Continuada de los Facultativos Especialistas de Área de Radiodiagnostico de la Gerencia de Atención Especial
	CVE-2026-51	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se efectúa la adecuación retributiva del complemento de Atención Continuada de los Facultativos Especialistas de Área de Anestesiología y Reanimación de la Gerencia de Atenc
	CVE-2026-52	Resolución por la que se ordena la publicación del Acuerdo por el que se efectúa la adecuación retributiva del complemento de Atención Continuada de los Facultativos Especialistas de Área de Cirugía Ortopédica y Traumatología de la Gerencia de

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2026-74	Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la con
	CVE-2026-75	Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la con
	CVE-2026-77	Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la con
	CVE-2026-78	Resolución por la que se hace pública la relación de profesionales a los que se les ha concedido o denegado el grado solicitado como consecuencia de su participación en la convocatoria efectuada mediante Resolución por la que se aprueba la con

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2026-65	Aprobación y exposición pública de la modificación de la plantilla de personal.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2026-112	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 4/2025.
	CVE-2026-113	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026, bases de ejecución y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2026-114	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Anero
	CVE-2026-54	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Cacicedo
	CVE-2026-71	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024, por generación de crédito.
	CVE-2026-76	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2024, por transferencia entre aplicaciones de gastos.

	Junta Vecinal de Caviedes
	CVE-2026-63	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.
	CVE-2026-64	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de La Concha
	CVE-2026-79	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Polientes
	CVE-2026-81	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Junta Vecinal de Renedo de Piélagos
	CVE-2026-62	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Arantiones
	CVE-2026-56	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Cabezón de Liébana
	CVE-2026-58	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Campo de Ebro
	CVE-2026-60	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Cejancas
	CVE-2026-68	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Fresnedo
	CVE-2026-70	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Hoz de Abiada
	CVE-2026-57	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de La Revilla de Soba
	CVE-2026-80	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de La Vega
	CVE-2026-73	Exposición pública de la cuenta general de 2024.
	CVE-2026-72	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.

	Concejo Abierto de Villar de Hermandad 
de Campoo de Suso
	CVE-2026-59	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2026.

	Común de Valdelomar
	CVE-2026-69	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2026.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2026-82	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno, de 30 de diciembre de 2025, por la que se aprueba la convocatoria de participación, concesión y otorgamiento de ayudas a las agrupaciones carnavalescas en el carnaval 2026.
	CVE-2026-85	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno, de 30 de diciembre de 2025, por la que se aprueba la convocatoria de participación, concesión y otorgamiento de premios a agrupaciones carnavalescas en el carnaval 2026.



	7. Otros Anuncios
	7.5. Varios
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-10990	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para taller de estampación situado en el polígono industrial de Guarnizo. Expediente 3403/2025.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2026-119	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del aprovechamiento de los pastizales ubicados en los Montes de Utilidad Pública del municipio.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2025-11064	Información pública del expediente de solicitud de licencia para una actividad de nave para ganado vacuno de carne en Otero.




		Gobierno de Cantabria
	2026-01-09T20:16:15+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




